
REGIONE LAZIO

Direzione: PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR
                                    

Area: MONITORAGGIO, SOSTENIBILITA' AMBIENTALE E SOCIALE E GARE IN AMBITO SANITARIO
                                 

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  24077  del  26/06/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore CAO MARCO ERNST PAOLO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CAO MARCO ERNST PAOLO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area G. LEVANTE __________firma digitale________

Direttore Regionale P. ALFARONE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Gara comunitaria a procedura aperta finalizzata alla stipula di un accordo quadro per la fornitura e messa a dimora di nuovi
alberi e arbusti nel territorio della Regione Lazio. Rinnovo durata degli Accordi Quadro per il periodo di 12 mesi.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G08715 01/07/2024

 



 

 

 

OGGETTO: Gara comunitaria a procedura aperta finalizzata alla stipula di un accordo quadro per 

la fornitura e messa a dimora di nuovi alberi e arbusti nel territorio della Regione Lazio. Rinnovo 

durata degli Accordi Quadro per il periodo di 12 mesi. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE 

ECONOMICA, CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Monitoraggio, sostenibilità ambientale e sociale e gare in 

ambito sanitario; 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1, “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento Regionale 23 ottobre 2023, n. 9, “Modifiche al Regolamento Regionale 6 

settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) 

e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le strutture amministrative 

della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative derivanti dall’insediamento 

della nuova Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto dalla legge regionale 14 agosto 2023, 

n. 10;  

VISTO il Regolamento Regionale 28 dicembre 2023, n. 12, “Modifiche al Regolamento Regionale 6 

settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) 

e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state modificate le disposizioni 

transitorie del Regolamento Regionale n. 9/2023;  

VISTO in particolare l’art. 3 del Regolamento Regionale n. 9/2023 che modifica l’art. 20, comma 1 

del suddetto Regolamento Regionale n. 1/2002 (Istituzione delle direzioni regionali), con il quale, ai 

sensi dell’art. 17, è istituita, tra le altre, la Direzione regionale Programmazione economica, Centrale 

Acquisti, Fondi Europei, PNRR; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 14 del 11/01/2024 con la quale è stato conferito al 

Dott. Paolo Alfarone, l’incarico di Direttore della Direzione regionale Programmazione economica, 

Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR; 

PRESO ATTO che il contratto accessivo all’incarico di cui al punto precedente è stato sottoscritto 

in data 01/02/2024; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G04945 del 27/04/2022, con il quale è stato conferito l’incarico 

di Dirigente dell’Area Monitoraggio, sostenibilità ambientale e sociale e gare in ambito sanitario della 

Direzione regionale Centrale Acquisti alla Dott.ssa Giorgia Levante e successiva novazione del 

contratto a Dirigente dell’Area Monitoraggio, sostenibilità ambientale e sociale e gare in ambito 

sanitario della Direzione regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, 

PNRR; 

Pagina  2 / 5

Atto n. G08715 del 01/07/2024



 

 

 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G01362 del 12/02/2024, modificato con l’Atto di Organizzazione 

n. G02295 del 01/03/2024, con il quale è stato definito l’assetto organizzativo della Direzione 

regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR a decorrere dal 1° 

maggio 2024; 

VISTA la comunicazione del Direttore generale, prot. 573860 del 30/04/2024, recante le indicazioni 

per l’operatività della riorganizzazione dell’apparato amministrativo disposta dal regolamento 

regionale 23 ottobre 2023, n. 9, con decorrenza 1° maggio 2024; 

VISTA la Deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 58 del 22 luglio 2015, con la 

quale la precedente Direzione regionale Centrale Acquisti è stata iscritta nell’elenco dei soggetti 

aggregatori ai sensi dell’articolo 9 del D. L. n. 66/2014, e i successivi aggiornamenti del predetto 

elenco di cui alle Delibere ANAC n. 784 del 20 luglio 2016, n. 31 del 17 gennaio 2018, n. 781 del 04 

settembre 2019 e n. 643 del 22 settembre 2021; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, applicabile 

ratione temporis; 

PREMESSO che:  

- con Determinazione n. G08181 del 13/07/2020, è stata indetta una gara comunitaria a procedura 

aperta finalizzata alla stipula di Accordi Quadro per la fornitura e messa a dimora di nuovi alberi 

e arbusti nel territorio della Regione Lazio; 

- con Determinazione n. G14699 del 04/12/2020, all’esito della verifica amministrativa, è stato 

approvato l’elenco dei concorrenti ammessi alle successive fasi di gara; 

- con Determinazioni n. G02770 del 15/03/2021 e n. G02867 del 16/03/2021 è stata disposta 

l’aggiudicazione dei 6 Lotti di cui si compone la gara; 

VISTA la nota, prot. n. 756210 dell’11/06/2024, con la quale la Direzione regionale Ambiente, 

Cambiamenti Climatici, Transizione Energetica e Sostenibilità, Parchi - Area Educazione Ambientale 

e Coinvolgimento Sociale, competente per la fase dell’esecuzione e quindi della gestione degli 

Accordi Quadro, stipulati in esito alla suddetta procedura di gara, rilevata la disponibilità residua di 

risorse finanziarie per i Lotti 1, 2, 3, 4 e 5, ha chiesto  di provvedere al rinnovo per ulteriori 12 mesi 

dei relativi Accordi Quadro stipulati con i fornitori; 

CONSIDERATO CHE: 

- in data 21/07/2021 sono stati stipulati con l’operatore economico LINEA VERDE NICOLINI 

SRL gli Accordi Quadro per i Lotti 1, 2 e 5, aventi durata di 36 mesi e valore rispettivamente di 

446.350,38 €, 638.265,72 € e 98.971,70 €; 

- in data 26/07/2021 sono stati stipulati con l’operatore economico RTI MYOPORUM DI 

MICHELANGELI STEFANO & ALONGI M.CRISTINA S.A.S. - EDILVERDE DI PIATTI 

MAURIZIO - CONSOL CONSORZIO COOPERATIVE SOCIALI gli Accordi Quadro per i 

Lotti 1, 2, 3, 4, e 5, aventi durata di 36 mesi e valore rispettivamente di 267.810,23 €, 382.959,43 

€, 263.678,63 €, 446.350,38 € e 59.383,02 €; 

- in data 27/07/2021 sono stati stipulati con l’operatore economico RTI AZ. AGR. F.LLI 

BUCCELLETTI SRL - ISAM SRL - A.G.A. SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE - SOC. 

AGR. BUCCELLETTI VIVAI DI VINCENZO - BUCCELLETTI STEFANO gli Accordi 

Pagina  3 / 5

Atto n. G08715 del 01/07/2024



 

 

 

Quadro per i Lotti 3, 4 e 5 aventi durata di 36 mesi e valore rispettivamente di 105.471,45 €, 

178.540,15 € e 39.588,68 €; 

- in data 28/07/2021 sono stati stipulati con l’operatore economico RTI HW STYLE - 

BOSCHIVA F.LLI VALENTINI SRL - CAV. EMILIO GIOVETTI S.R.L. - IL PONTE 

COOPERATIVA SOCIALE ONLUS - AVOLA SOC. COOP. - SOC. AGRICOLA GIORGIO 

TESI VIVAI S.S.gli Accordi Quadro per i Lotti 1, 2, 3, 4, e 5, aventi durata di 36 mesi e valore 

rispettivamente di 892.700,75 €, 1.276.531,45 €, 527.357,25 €, 892.700,75 €, e 197.943,40 €; 

in data 13/09/2021 sono stati stipulati con l’operatore economico RTI GRUPPO STAZI MARIANO 

SRL - FLAMINIA GARDEN SRL gli Accordi Quadro per i Lotti 1, 2, 3 e 4 aventi durata di 36 mesi 

e valore rispettivamente di 178.540,15 €, 255.306,29 €, 158.207,18 € e 267.810,23 €; 

RICHIAMATO l’art. 7, comma 4 degli Accordi Quadro il quale prevede che “La durata 

dell’Accordo Quadro può essere rinnovata, su comunicazione scritta della Regione Lazio, fino a 

ulteriori 12 mesi, nell’ipotesi in cui alla scadenza del termine di durata l’importo massimo spendibile 

non sia stato esaurito, fino al raggiungimento del medesimo”; 

RITENUTO OPPORTUNO, rinnovare la durata dei sottoelencati Accordi Quadro per il periodo di 

12 mesi decorrenti dalle rispettive scadenze: 

- Accordi Quadro per i Lotti 1, 2 e 5 stipulati con l’operatore economico LINEA VERDE 

NICOLINI SRL; 

- Accordi Quadro per i Lotti 1, 2, 3, 4, e 5 stipulati con l’operatore economico RTI MYOPORUM 

DI MICHELANGELI STEFANO & ALONGI M.CRISTINA S.A.S. - EDILVERDE DI 

PIATTI MAURIZIO - CONSOL CONSORZIO COOPERATIVE SOCIALI; 

- Accordi Quadro per i Lotti 3, 4, e 5 stipulati con l’operatore economico RTI AZ. AGR. F.LLI 

BUCCELLETTI SRL - ISAM SRL - A.G.A. SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE - SOC. 

AGR. BUCCELLETTI VIVAI DI VINCENZO - BUCCELLETTI STEFANO; 

- Accordi Quadro per i Lotti 1, 2, 3, 4, e 5 stipulati con l’operatore economico RTI HW STYLE 

- BOSCHIVA F.LLI VALENTINI SRL - CAV. EMILIO GIOVETTI S.R.L. - IL PONTE 

COOPERATIVA SOCIALE ONLUS - AVOLA SOC. COOP. - SOC. AGRICOLA GIORGIO 

TESI VIVAI S.S.; 

- Accordi Quadro per i Lotti 1, 2, 3, e 4 stipulati con l’operatore economico RTI GRUPPO STAZI 

MARIANO SRL - FLAMINIA GARDEN SRL; 

DATO ATTO che: 

- il rinnovo opera nel limite del residuo del massimo spendibile rilevato dalla competente 

Direzione regionale Ambiente, Cambiamenti Climatici, Transizione Energetica e Sostenibilità, 

Parchi; 

- gli operatori economici dovranno sottoscrivere apposito addendum contrattuale redatto dalla 

competente area della Direzione regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, 

Fondi Europei, PNRR;; 

RITENUTO di notificare il presente provvedimento agli operatori economici interessati e agli 

operatori economici e di provvedere alla sua pubblicazione sul “Profilo di committente” della 

Stazione Appaltante, accessibile al sito www.regione.lazio.it, nella sezione “Avvisi e Bandi – Atti 

relativi alle procedure di affidamento (Amm. Trasparente)”, sul portale 

Pagina  4 / 5

Atto n. G08715 del 01/07/2024



 

 

 

https://stella.regione.lazio.it/Portale/ e sul BURL; 

Tutto ciò premesso, da considerarsi parte integrante del presente atto, 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di disporre, in applicazione dell’art. 7, comma 4 degli Accordi Quadro stipulati con gli 

aggiudicatari della procedura aperta per la fornitura e messa a dimora di nuovi alberi e arbusti nel 

territorio della Regione Lazio aggiudicata con le Determinazioni n. G02770 del 15/03/2021 e n. 

G02867 del 16/03/2021, il rinnovo della durata dei sotto indicati Accordi Quadro per il periodo 

di 12 mesi decorrenti dalle rispettive scadenze: 

- Accordi Quadro per i Lotti 1, 2 e 5 stipulati con l’operatore economico LINEA VERDE 

NICOLINI SRL; 

- Accordi Quadro per i Lotti 1, 2, 3, 4, e 5 stipulati con l’operatore economico RTI 

MYOPORUM DI MICHELANGELI STEFANO & ALONGI M.CRISTINA S.A.S. - 

EDILVERDE DI PIATTI MAURIZIO - CONSOL CONSORZIO COOPERATIVE 

SOCIALI; 

- Accordi Quadro per i Lotti 3, 4, e 5 stipulati con l’operatore economico RTI AZ. AGR. F.LLI 

BUCCELLETTI SRL - ISAM SRL - A.G.A. SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE - SOC. 

AGR. BUCCELLETTI VIVAI DI VINCENZO - BUCCELLETTI STEFANO; 

- Accordi Quadro per i Lotti 1, 2, 3, 4, e 5 stipulati con l’operatore economico RTI HW 

STYLE - BOSCHIVA F.LLI VALENTINI SRL - CAV. EMILIO GIOVETTI S.R.L. - IL 

PONTE COOPERATIVA SOCIALE ONLUS - AVOLA SOC. COOP. - SOC. AGRICOLA 

GIORGIO TESI VIVAI S.S.; 

- Accordi Quadro per i Lotti 1, 2, 3, e 4 stipulati con l’operatore economico RTI GRUPPO 

STAZI MARIANO SRL - FLAMINIA GARDEN SRL; 

2. di dare atto che il rinnovo opera nel limite del residuo del massimo spendibile rilevato dalla 

competente Direzione regionale Ambiente, Cambiamenti Climatici, Transizione Energetica e 

Sostenibilità, Parchi; 

3. gli operatori economici dovranno sottoscrivere apposito addendum contrattuale redatto dalla 

competente area della Direzione regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi 

Europei, PNRR; 

4. di notificare il presente provvedimento agli operatori economici e alla Direzione regionale 

Ambiente, Cambiamenti Climatici, Transizione Energetica e Sostenibilità, Parchi per i successivi 

adempimenti di competenza; 

5. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul “Profilo di Committente” della 

Stazione Appaltante, accessibile al sito www.regione.lazio.it, nella sezione “Avvisi e Bandi – Atti 

relativi alle procedure di affidamento (Amm. Trasparente)”, sul portale 

https://stella.regione.lazio.it/Portale/ e sul BURL. 

Il Direttore Regionale 

                                    Dott. Paolo Alfarone 

Pagina  5 / 5

Atto n. G08715 del 01/07/2024


